PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1686/2017

Assunto: Autorização para instalação de sistemas de captação de energia solar em praças, jardins,

canteiros centrais ou vias públicas do Município, sob a forma de adoção.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, Izaías

José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis para que seja autorizada a instalação de

sistemas de captação de energia solar em praças, jardins, canteiros centrais ou vias públicas do

Município, sob a forma de adoção.

Os critérios sugeridos para este procedimento são os seguintes:

1. Sob a forma de adoção, empresas do setor privado, órgãos não

governamentais, integrantes do terceiro setor e demais entidades privadas poderão iluminar, pelo

sistema de energia solar, as praças, jardins, canteiros centrais ou vias municipais existentes no

Município de Jacareí;

2. O órgão ou empresa encarregada da adoção se responsabilizará pela

instalação dos equipamentos utilizados na iluminação e pela sua manutenção, sem qualquer ônus

ao Poder Executivo, recebendo em contrapartida a autorização para expor de forma publicitária a

ação conjunta entre o setor privado e o Poder Público; e

3. O Poder Executivo, através de suas Autarquias ou Secretarias, segundo seus

critérios de avaliação, fornecerá a devida autorização às entidades privadas para a iluminação das

praças, jardins, canteiros centrais ou vias municipais pelo uso de energia solar.

Os principais benefícios advindos da adoção que ora propomos serão a

economia aos cofres públicos e a educação ambiental que será proporcionada aos munícipes,

constituindo um poderoso fomento para o uso da energia renovável no Município.

Assim, na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2017.

DRA. MÁRCIA SANTOS
Vereadora - PV

2ª Secretária

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado